Estado de São Paulo -----
- PROCURADORIA JURÍDICA

LEI N9 Z.109, DE lZ DE MARÇO DE 1969

"Cria a Patrulha Urbana no âmbito da

Administração Municipal".

HAMILTON VIEIRA MENDE.S, Prefeito Municipal de

Cruzeiro. Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais ,

FAZ SABER ou~ A CÃMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LEI;

/l.rtigo l" - Fica criada a Patrulha Urbana. no

âmbito oa Administração Pública, objetivando a preservação da está

tica, higiene e limpeza dos Bairros e Vilas do Município.de forma

ã agilizar, efetivamente, a execução de melhorias consideradas es

senciais e urgentes ao bem-estar e aprimoramento da qualidade de

vida da pooulaçâo.

Artigo 21 - A Patrulha Urbana.criada pelo artigo

anterior. sera constituida por uma equipe de servidores munic:.

pais, subordinados â Diretoria de Obras da Prefeitura.com autorizõ

ção para resolver os problemas especificas de cada Bairro ou Vila

do Municipio, dentro de seus objetivos.e integrada:- pelos seguintes

membros:

a - 1 (um·) Encarregado responsãvél pela

equipe:

b - 5 (cinco) funcionãrios responsáveis'

pela capina e recuperaçao das vias públicas;

c - 3 (tresl funcionários responsáveis

pela varrição das vias públicas. bem como da caiação de meio-fios'

e postes;

d - 2 (dois) funcionários

pela roçada de terrenos baldios e plantio de árvores;

responsáveis

E - 3 ( Tres) funcionários para recolhi

menta de entulhos e limpeza de bueiros.

Parágrafo Onico - Os números de integrantes da Patru

lha poderá ser alterado pela Diretoria de Obras.desde que, nao ve

nha em detrimento dos fins definidos pelo artigo 1 1 desta Lei.

Estado de São Paulo -----
PROCURADORIA JURÍDICA

Artigo 3~ - Competirá a Patrulha Urbana, paral~

lamente, orientar a população e zelar oela fiscalização sanitária

local, proibindo especialmente abusos como:

a - terrenos com vegetação E agua esta~

na a a.

b - Escoamento de aguas servidas doó

imóveis wara as vias e logradouros públicos.

c - transporte pelas vias ou logrado~

ros públicos,, sem as devidas precauções. de terra. areia ou quais

quer outras matériês ou produtos qus possam comprometer o asseio•

E limpeza dos mesmos.

d - Glueima, nos terrenos baldios ou

nos quintais, de lixo ou mato, ou quaisquer outros detri~os. em

ouantidaàe capaz de moiestar a vizinhança.

e - Varredura, para a via pública esp_§'.

cialmente para os bueiros do lixo proviniente de imóveis ou limp~

za de veiculas

Colocação nas vias ou logradouros '

pÚbtl.icos de caixas,engradados, embalagens, botijões de gaz i;iu

quaisquer outros materiais que impeçam a utilização da via ou lo

gradouro público, total ou parcialmente, especialmente os pa.::_

seios.

g - Utilização de logradouros ou pa~

seios de vias públicas para a permanência de animais de qualquer

espécie.

H - Consentimento na acomodação de men

digas ou doentes portadores de moléstias contagiosas ou repugnan

tes, pelas vias ou logradouros públicos.

i - Deposição de lixo, aves e animais

mortos, papéis e detritos de quaisquer natureza, em vias ou lo

gradouros públicos, exceto nos recipientes destinados a este fim.

j - Reforma' ou conserto de veículos, m.':'._

tores, placas, móveis ou quaisquer outros bens, em vias ou

douras públicos.

logr~

1 - Derramamento, em vias ou logrado~

ros públicos, de Óleo, graxa, cal e outros materiais capazes de

afetar a estética, higiene ou segurança dos mesmos.

Estado de São Paulo ----- ri ') ')
_; 0 l'

PROCURADORIA JURÍDICA

m - atirar lixo ou detritos de qualquer

natureza~em valas ou cursos dE ~gua.

Artigo ~Q - Aos infratores da presente Lei se

rao aplicadas multas e até medidas judiciais por desrespeito as

normas sanitárias e de preservaçao da natureza na forma

mentar.

Artigo SP - Este Lei entrar~ em vigor na

ds sua oublicação. revogadas as disposições em contrário.

----- .... _
Crozeiero, 17 de'!narço de 1969.

/ '/,,, \

~---<
HAMILTON---V~~DES

Prefeito Municipal

regui~

data

Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal

'de Cruzeiro, em 17 de março de 1969.

~ - r ,._,.-

-'ANA' CL~UOÚi GARCIA RAMOS BIONOI

Auxiliar d'a Procurador_ia